
 

 

ISC "Borgo Solestà-Cantalamessa" di Ascoli Piceno 
con corso a Indirizzo Musicale 

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 -  tel.0736 251408 
C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444-  mail: apic83100b@istruzione.it  -  pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

 

www.iscsolecanta.edu.it/  

 

Al D.S.G.A. 

ALLA SEZIONE DI 

AMMINISTRAZIONE 

TRASPARENTE / Sezione bandi di gare e 

contratti -Delibere a contrarre All’ALBO ON 

LINE 

 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI 

DELL’ART 50, C. 1 LETTERA DEL D. LGS N.36/2023 FINALIZZATA ALL’ACQUISTO DI 

CORSI DI FORMAZIONE PER ADDETTI AL PRIMO SOCCORSO 12 H DI CUI ALL’ART. 45 

DEL D. LGS 81/2008  

 

CIG B8D4A4EFA2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la Legge n. 241/1990, recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge n. 59/1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. n.275/1999, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge n. 59/1997; 

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA  la Legge n.107/2015 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1 c. 143 della Legge 

n.107/15”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l’approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e 

l’impegno delle spese ivi previste”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall’art. 25 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001, dell’art. 1 comma 78 della legge n. 

107/2015 e dagli artt. 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
31

47
 -

 2
8/

10
/2

02
5 

- 
V

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@istruzione.it
http://www.iscsolecanta.edu.it/


 

 

ISC "Borgo Solestà-Cantalamessa" di Ascoli Piceno 
con corso a Indirizzo Musicale 

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 -  tel.0736 251408 
C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444-  mail: apic83100b@istruzione.it  -  pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

 

www.iscsolecanta.edu.it/  

 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO  l’art.50 c.1 lett. b del D.Lgs. n. 36/2023 relativo alla procedura di affidamento diretto; 

VISTO  l’art. 17, comma 2 del D. L.gs 36/2023; 

CONSIDERATO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/23 recante “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di affidamento 

diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico- professionale” 

VISTO  il Regolamento sulle attività negoziali; 

VISTO  Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);; 

VISTO  il Piano Formazione del personale scolastico; 

VISTO  il Programma Annuale dell’E.F. 2025; 

RITENUTO che il Prof.ssa Alessandra Goffi Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 

requisiti richiesti dall’art. 15, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, avendo un livello di inquadramento 

giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 

VISTO  l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della legge 6 

novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma; 

VISTO  l’art. 49, del D. Lgs. 36/2023, che prevede la possibilità di derogare al principio di rotazione nei 

casi specificati nei commi 4, 5 e 6; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti ex art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023, 

quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con 

l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 

opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

PREMESSO che il D.Lgs. n. 81 del 2008, in attuazione all’art. 1 della L. n. 123 del 3 agosto 2007 in materia 

di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro al Capo III impartisce disposizioni circa 

la gestione della prevenzione nei luoghi di lavoro con particolare riferimento alla valutazione dei 

rischi, alle misure generali di tutela, alla formazione dei lavoratori dall’istituzione del Servizio di 

Prevenzione e Protezione; 

VISTO il D. L.vo 81/2008 e ss.mm.ii. che sancisce l’obbligo di formazione dei lavoratori in materia di 

sicurezza nei luoghi di lavoro e, segnatamente, quello relativo alla formazione degli addetti al primo 

soccorso; 

CONSTATATO che risulta necessario e obbligatorio formare e aggiornare il personale di questa Istituzione 

scolastica che deve svolgere la mansione di “Addetto al primo soccorso” ai sensi dell’art. 20 

comma 2 lettera h del D.Lgs. n. 81 del 2008; 

RITENUTO che la necessità di attivare i predetti corsi di formazione riveste carattere di somma urgenza in 

quanto tali corsi sono finalizzati alla sicurezza dei lavoratori e degli utenti dell’Istituto; 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
31

47
 -

 2
8/

10
/2

02
5 

- 
V

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@istruzione.it
http://www.iscsolecanta.edu.it/


 

 

ISC "Borgo Solestà-Cantalamessa" di Ascoli Piceno 
con corso a Indirizzo Musicale 

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 -  tel.0736 251408 
C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444-  mail: apic83100b@istruzione.it  -  pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

 

www.iscsolecanta.edu.it/  

 

CONSTATATO che l’inadempienza e/o inerzia del datore di lavoro nell’assicurare ai lavoratori adeguata 

formazione sulla sicurezza possa determinare gravi responsabilità penali in capo allo stesso 

datore di lavoro; 

VISTA la richiesta di preventivo, prot. n. 11745 del 06/10/2025; 

VISTO il preventivo pervenuto, assunto al prot. n. 11819 del 07/10/2025; 

RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., per l’individuazione 

Società PRO SALUS Srl con Sede legale a Padova (PD)Via Trieste,1/A cap 35121 PI 03865840288 

rappresentata legalmente dalla sig.ra Mancini Monica nata a Fermo (AP) il 18/05/1966- CF 

MNCMNC66E58D542T residente a Civitanova Marche (MC) in Viale San Luigi Versiglia n.4, cui 

affidare l’ordine di acquisto per corso di formazione per addetto al primo soccorso, alla luce delle 

sotto indicate adeguate motivazioni: a) valore dell’appalto di importo inferiore ai 40.000,00 euro 

previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; b) oggetto 

corso di formazione per addetti al primo soccorso; c) possesso, da parte dell’operatore economico 

individuato affidatario dei requisiti di: ordine generale; idoneità professionale; capacità economica e 

finanziaria; 

RITENUTO adeguato a quanto sopra indicato, esperire la procedura di affidamento diretto per l’affidamento 

di cui sopra, motivato da ragioni di urgenza ed indifferibilità della spesa nonché dalla concomitanza 

dell’esiguità e della non periodicità della spesa; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”, 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare ai sensi dell’art.50,comma 1,lettera b) del D.lgs 36/2023 l’affidamento diretto 

alla Società PRO SALUS con Sede legale a Padova (PD) Via Trieste,1/A cap 35121 PI 

03865840288 rappresentata legalmente dalla sig.ra Mancini Monica nata a Fermo (AP) il 

18/05/1966 CF MNCMNC66E58D542T residente a Civitanova Marche (MC) in Viale 

San Luigi Versiglia n.4 , la fornitura avente ad oggetto l’acquisto del servizio di 

formazione Pronto Soccorso 12 H che verrà effettuato dal Dr. Salvatore luca, Medico 

Competente dell’Istituto 

• L'importo per l’acquisto della fornitura dei beni di cui all' art. 2 è di € 1.200,00 +Iva 22% € 

264,00 per una spesa complessiva di € 1.464,00 da imputare nel programma annuale del 

2025 nell’attività A01- Funzionamento generale conto 03-05-002 

• di nominare la Prof.ssa Alessandra Goffi  quale Responsabile Unico del 

Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
31

47
 -

 2
8/

10
/2

02
5 

- 
V

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@istruzione.it
http://www.iscsolecanta.edu.it/


 

 

ISC "Borgo Solestà-Cantalamessa" di Ascoli Piceno 
con corso a Indirizzo Musicale 

Via San Serafino da Montegranaro, n. 1 -  tel.0736 251408 
C.M. APIC83100B – C.F. 92053490444-  mail: apic83100b@istruzione.it  -  pec: apic83100b@pec.istruzione.it 

 

www.iscsolecanta.edu.it/  

 

• che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 

Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza: https://iscsolecanta.edu.it. 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Alessandra Goffi 

A
P

IC
83

10
0B

 -
 A

D
F

48
D

D
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

01
31

47
 -

 2
8/

10
/2

02
5 

- 
V

II.
5 

- 
I

Firmato digitalmente da ALESSANDRA GOFFI

mailto:apic83100b@istruzione.it
http://www.iscsolecanta.edu.it/
https://iscsolecanta.edu.it/

		2025-11-04T14:46:21+0000
	ALESSANDRA GOFFI




